[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 01.03.2021

     №  215
г. Кореновск
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кореновский район на 2020-2022 годы»
за 2020 год

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 1 августа 2014 года №1249 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кореновский район» (с изменениями от 25 июня 2015 года № 1067) администрация муниципального образования Кореновский район п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кореновский район на 2020-2022 годы» за 2020 год (прилагается).

2.
Отделу по делам СМИ и информационному сопровождению администрации муниципального образования Кореновский район обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования Кореновский район в информационно- коммуникационной сети «Интернет».

3.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кореновский район                           С.В. Колупайко.

4.
Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
муниципального образования
Кореновский район

  С.А. Голобородько
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
 муниципального образования
Кореновский район
от 01.03.2021    №          215
ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кореновский район на 2020-2022 годы» за 2020 год

Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кореновский район на 2020-2022 годы» (далее-Программа) была утверждена постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 31 октября 2019 года № 1457 «Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кореновский район на 2020-2022 годы».

В 2020 году в рамках реализации Программы предусматривались мероприятия по следующим направлениям:

1) информирование субъектов предпринимательства о работе некоммерческой организации «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края». Оказание помощи в получении микрозаймов Фонда;

2) Организация оказания информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства:

- по вопросам финансового планирования;

- по вопросам маркетингового планирования;

- по вопросам информационного сопровождения;

- по вопросам патентно-лицензионного сопровождения;

- по вопросам правового обеспечения;

- по вопросам предоставления информации о возможностях получения кредитных и иных финансовых ресурсов;

- по вопросам сертификации товаров, работ, услуг;

- по вопросам подбора персонала, применения трудового законодательства РФ;

3) изготовление и распространение информационных, нормативных, методических, справочных материалов и мультимедийных продуктов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, проведение районных и участие в краевых, всероссийских и международных выставочно-ярмарочных мероприятиях, и форумах, изготовление стендов и презентационных материалов, организация и проведение конференций, семинаров и «круглых столов» по вопросам малого и среднего предпринимательства

4) ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Кореновского района, получателей государственной поддержки;

5) Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о преимущественном праве на приобретение арендуемого имущества;

6) организация повышения квалификации, подготовки и переподготовки работников организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, работников субъектов малого и среднего предпринимательства и субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся индивидуальными предпринимателями, организация обучения, а также организация разовых семинаров, стажировок и иных обучающих мероприятий;

7) организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства  в выставках, форумах, конкурсах.

Финансирование мероприятий Программы в 2020 году осуществлялось за счет средств бюджета муниципального образования Кореновский район в сумме 158 400 (сто пятьдесят восемь тысяч четыреста) рублей (приложение № 1).

Оценка результативности реализации Программы (приложение №2) осуществлялась на основе следующих индикаторов:

1) количество субъектов малого и среднего предпринимательства, юридических лиц;

2) количество индивидуальных предпринимателей

3) численность работников в малом предпринимательстве

4) количество субъектов малого и среднего предпринимательства получивших информационно-консультационную поддержку

5) количество изготовленных информационных, нормативных, методических, справочных материалов и мультимедийных продуктов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

6) количество субъектов малого и среднего предпринимательства принявших участие  в выставках, форумах, конкурсах.

Средства бюджета, запланированные по Программе на 2020 год, израсходованы в сумме 158 400 (сто пятьдесят восемь тысяч четыреста) рублей остаток средств на 1 января 2021 года составил 0 (ноль) рублей 00 копеек.

Проведена оценка эффективности реализации Программы (приложение № 3).
Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район

  Т.Г. Ковалева
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к отчету о реализации мероприятий муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кореновский район на 2020-2022 годы» за 2020 год
АНАЛИЗ
объемов финансирования мероприятий муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кореновский район на 2020-2022 годы» за 2020 год
	№ п/п
	Наименование задачи, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	плановое значение
	фактическое значение
	отклонение

	тыс. +/-
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Кореновский район

	1.1.
	Информирование субъектов предпринимательства о работе некоммерческой организации «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края». Оказание помощи в получении микрозаймов Фонда
	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0
	управление
экономики
администрации
муниципального   образования
Кореновский
район

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0

	2. Информационная, правовая и консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства

	2.1..
	Организация оказания информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства:
- по вопросам финансового планирования;
- по вопросам маркетингового планирования;
- по вопросам информационного сопровождения;
- по вопросам патентно-лицензионного сопровождения;
- по вопросам правового обеспечения;
- по вопросам предоставления информации о возможностях получения кредитных и иных финансовых ресурсов;
- по вопросам сертификации товаров, работ, услуг;
- по вопросам подбора персонала, применения трудового законодательства РФ
	районный бюджет
	158,4
	158,4
	0
	0
	управление
экономики
администрации
муниципального   образования
Кореновский
район

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0

	2.2.
	Изготовление и распространение информационных, нормативных, методических, справочных материалов и мультимедийных продуктов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, проведение районных и участие в краевых, всероссийских и международных выставочно-ярмарочных мероприятиях, и форумах, изготовление стендов и презентационных материалов, организация и проведение конференций, семинаров и «круглых столов» по вопросам малого и среднего предпринимательства
	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0
	управление
экономики
администрации
муниципального   образования
Кореновский
район

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0

	2.3.
	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о преимущественном праве на приобретение арендуемого имущества
	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0
	управление
экономики
администрации
муниципального   образования
Кореновский
район

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0

	2.4.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Кореновского района, получателей государственной поддержки
	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0
	управление
экономики
администрации
муниципального   образования
Кореновский
район

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0

	3. Поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации наемных работников субъектов малого и среднего предпринимательства, работников организаций инфраструктуры, поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Организация повышения квалификации, подготовки и переподготовки работников организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, работников субъектов малого и среднего предпринимательства и субъектов малого и среднего
предпринимательства, являющихся индивидуальными предпринимателями, организация обучения, а также организация разовых семинаров, стажировок и иных обучающих мероприятий
	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0
	управление
экономики
администрации
муниципального   образования
Кореновский
район

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0

	4. Создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства  в выставках, форумах, конкурсах
	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0
	управление
экономики
администрации
муниципального   образования
Кореновский
район

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0

	Итого по Программе

	158,4
	158,4
	0
	0

	в том числе:

	Краевой бюджет (КБ)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет (РБ)

	158,4
	158,4
	0,0
	0,0

	Привлеченные средства

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно:

	-
	-
	-
	-

	Капитальные расходы

	-
	-
	-
	-

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район

  Т.Г. Ковалева
ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к отчету о реализации мероприятий муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кореновский район на 2020-2022 годы» за 2020 год
АНАЛИЗ
показателей результативности муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кореновский район на 2020-2022 годы» за 2020 год
	№
п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое
значение
	Фактическое
значение
	Отклонение

	+/-
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, юридических лиц
	единиц
	366
	340
	-26
	-7,1

	2
	Количество индивидуальных предпринимателей
	человек
	2426
	2228
	-198
	-8,2

	3
	Численность работников в малом предпринимательстве
	Человек
	4557
	4521
	-36
	-0,8

	4
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства получивших информационно-консультационную поддержку
	единиц
	198
	147
	-51
	0

	5
	Количество изготовленных информационных, нормативных, методических, справочных материалов и мультимедийных продуктов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	единиц
	1
	1
	0
	0

	6
	Количество организованных курсов повышения квалификации, подготовки и переподготовки работников организаций инфраструктуры, поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, работников субъектов малого и среднего предпринимательства и субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся индивидуальными предпринимателями, организация обучения, а также организация обучения, разовых семинаров, стажировок и иных обучающих мероприятий
	единиц
	0
	0
	0
	0

	7
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства принявших участие  в выставках, форумах, конкурсах
	единиц
	25
	25
	0
	0

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район

  Т.Г. Ковалева
ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к отчету о реализации мероприятий муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кореновский район на 2020-2022 годы» за 2020 год
ОЦЕНКА
эффективности реализации муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кореновский район на 2020-2022 годы» за 2020 год
	№ п/п
	Показатели результативности
	Фактические объемы финансирования
(суммарно по всем источникам), тыс. руб.
	Фактическое значение показателя
(индикатора) результативности в натуральном или стоимостном выражении
	Эффективность реализации ДЦП (5=4/3)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Информирование субъектов предпринимательства о работе некоммерческой организации «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края». Оказание помощи в получении микрозаймов Фонда
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Организация оказания информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства:
- по вопросам финансового планирования;
- по вопросам маркетингового планирования;
- по вопросам информационного сопровождения;
- по вопросам патентно-лицензионного сопровождения;
- по вопросам правового обеспечения;
- по вопросам предоставления информации о возможностях получения кредитных и иных финансовых ресурсов;
- по вопросам сертификации товаров, работ, услуг;
- по вопросам подбора персонала, применения трудового законодательства РФ
	158,4
	158,4
	100,0

	3
	Изготовление и распространение информационных, нормативных, методических, справочных материалов и мультимедийных продуктов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, проведение районных и участие в краевых, всероссийских и международных выставочно-ярмарочных мероприятиях, и форумах, изготовление стендов и презентационных материалов, организация и проведение конференций, семинаров и «круглых столов» по вопросам малого и среднего предпринимательства
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Кореновского района, получателей государственной поддержки
	0,0

	0,0
	0,0

	5
	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о преимущественном праве на приобретение арендуемого имущества
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Организация повышения квалификации, подготовки и переподготовки работников организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, работников субъектов малого и среднего предпринимательства и субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся индивидуальными предпринимателями, организация обучения, а также организация разовых семинаров, стажировок и иных обучающих мероприятий

	7
	Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства  в выставках, форумах, конкурсах

	ИТОГО
	158,4
	158,4
	100,0

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район

  Т.Г. Ковалева